
Caderno 3 SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215378

PORTARIA: 107
Objetivo: MINISTRAR CAPACITAÇÃO EM UTILIZAÇÃO DO 
LARVICIDA DIFLUBENZURON PARA A EQUIPE DO PROGRAMA DA 
DENGUE DO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20577782/ARNALDO DA SILVA FAYAL (MÉDICO-VETERINÁRIO) / 
5.5 diárias (Completa) / de 21/03/2011 a 26/03/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
TORNAR SEM EFEITO - PORTARIA DE DIÁRIA Nº 066 - LACEN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215540
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA Nº 066 DE 25/02/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207811
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 035 de 06/01/2011, publicada no 
D.O.E nº 31.829 de 10/01/2011.
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a Portaria de Nº 066 de 25/02/2011, 
publicada no D.O.E Nº 31864 de 28/02/2011, que concedeu 
diárias para a servidora PAOOLA CRISTINA BEZERRA 
VIEIRA,BIÓLOGO,mat.572050081,no período de 10/03/2011 
a 26/03/2011,para a localidade Tucuruí/PA, em virtude da 
impossibilidade de apoio de transporte terrestre e recursos 
humanos do 11º CRS/Marabá, os quais irão compor a equipe de 
coleta de ovos de Aedes Aegypti, e que devido às mudanças na 
Direção do 11º CRS não poderão ocorrer na data programada, 
pois estão com seus recursos financeiros suspensos.
REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, 25 DE MARÇO DE 2011.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

PORTARIA Nº 287/2011-GAB/DG/HOL.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215291
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 103/2011 – 
GAB/DG/HOL.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/03/2011, a servidora ALCIONE MERCÊS 
NASCIMENTO, Enfermeiro, matrícula nº 5636302/3, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do SESPA, cedida a este Hospital, 
para responder pela Chefia da Gerência de Risco Hospitalar, 
deste hospital.

PORTARIA N º 285/2011 -GAB/DG/HOL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215289

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 33/2011 – 

DDI/DT.

RESOLVE:

REVOGAR, a partir de 16/02/2011, os termos da PORTARIA Nº 

332/2010 – GAB/DG/HOL, de 20/05/2010, que lota a servidora 

MARIA DO ESPÍRITO SANTO FERREIRA ROSA, Técnico de 

Radiologia, pertencente ao Quadro de Pessoal da SESPA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215293

Dispensa: 4/2011

Data: 24/03/2011

Valor: 41.300,00

Objeto: Aquisição de medicamentos quimioterápicos.

Fundamento Legal: Art.24, Inciso IV, da Lei 8.666/93.

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

10302118526100000    339030               0269000000          Estadual

Contratado(s): 

Nome: F.CARDOSO & CIA.LTDA

Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750

CEP. 66093-020 - Belém/PA

Telefone: 9132021344 Fax: 9132021310 Nome: COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA

Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2028

CEP. 66063-000 - Belém/PA

Telefone: 9132497794 Fax: 9132498720 Nome: C J A PARENTE-

ME

Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Marco, 578

CEP. 66093-050 - Belém/PA

Telefone: 9132770093 Fax: 9132770516 

Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215309

ATO: PORTARIA Nº286/2011-GAB/DG/HOL

Término Vínculo: 01/08/2010

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: A PEDIDO

Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA

Servidor(es): 

Temporário / ANA LUCIA BRABO DA COSTA (AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM)<br

Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 215259

Errata da Publicação: 215101

Contrato: 21

Exercício: 2011

Objeto: Fornecimento de gás a granel e gás envasado.

Valor Total: 71.628,00

Data Assinatura: 14/03/2011

Vigência: 14/03/2011 a 13/03/2012

Pregão Eletrônico: 3/2011

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

10302118526100000    339030               0269000000          Estadual

Contratado: E M DOS SANTOS & CIA.LTDA-ME

Endereço: Tv Br de Mamoré, 799

CEP. 66073-070 - Belém/PATelefone: 9132498602 

Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215341

Dispensa: 12/2011

Data: 23/03/2011

Valor: 4.120,00

Objeto: Manutenção no veículo Paraty Placa JVT 0355

Fundamento Legal: Consoante o disposto no artigo 24, inciso IV, 

da Lei nº 8.666/1993

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

10122012545760000    339039               0269000000          Federal

Contratado(s): 

Nome: LUCAR - J L RODRIGUES - ME 

Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, 713

CEP. 66073-040 - Belém/PA

Telefone: 9132693797 

Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215355

Dispensa: 13/2011

Data: 23/03/2011
Valor: 4.360,00
Objeto: Manutenção no veículo Palio Weekend JVA 1656
Fundamento Legal: Consoante o artigo 24, inciso IV, da Lei nº 

8.666/93

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

10122012545760000    339039               0269000000          Federal

Contratado(s): 

Nome: LUCAR - J L RODRIGUES - ME

Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, 713

CEP. 66073-040 - Belém/PA

Telefone: 9132693797 

Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215357

Dispensa: 14/2011
Data: 23/03/2011
Valor: 6.920,00
Objeto: Manutenção no veículo Palio JUQ 2287

Fundamento Legal: Consoante o disposto no artigo 24, inciso IV, 

da Lei nº 8.666/93

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

10122012545760000    339039               0269000000          Federal

Contratado(s): 

Nome: LUCAR - J L RODRIGUES - ME

Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, 713

CEP. 66073-040 - Belém/PA

Telefone: 9132693797 

Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215379

Termo Aditivo: 8

Data de Assinatura: 24/03/2011

Vigência: 24/03/2011 a 31/08/2012

Justificativa: Prorrogação do prazo contratual, conforme dispõe o 
artigo 57 da Lei nº 8.666/93


